
Vietējā_atjaunojamā_ zaļā

enerģija šodien un rīt Latvijā

1

LAEF valdes pr-tājs
LOSP valdes pr-tāja vietnieks
Jānis Irbe 
Rīga, 22.05.2023.



Vējš (iekšzemes)(el/MW)

Valsts/Gads EE LV LT

2016 375 55 366

2019 462 59 525

2023 317 165 814



Hidroenerģija
(brīvplūsmas/upes)(el/MW)

Valsts/Gads EE LV LT

2016 8 1537 128

2019 7 1539 128

2023 8 1609 128 (+900 

uzkr. tipa)



Biomasa (tajā skaitā biogāze)(el/MW)

Valsts/Gads EE LV LT

2016 77 102 65

2019 157 126 96

2023 152 177 99

https://transparency.entsoe.eu/



Saule (MW)

Valsts/Gads EE LV LT

2016 1 0 69

2019 33 7 82

2023 510 63 578

https://transparency.entsoe.eu/



Atkritumu dedzināšana (el/MW)
Valsts/Gads EE LV LT

2016 20 0 21

2019 19 0 21

2023 17 0 70

https://transparency.entsoe.eu/



Enerģētikas stratēģija un jauns 

vietējās enerģijas likums

• Latvijā AER izmantošanas attīstība arvien 
straujāk atpaliek ne tikai no lielajām ES 
dalībvalstīm, bet arī mūsu Baltijas 
kaimiņvalstīm.

• Mums ir politiski izvirzīti mērķi (NEKP) ceļā uz 
oglekļa neitrālu sabiedrību, bet mums trūkst 
investoriem un sabiedrībai saprotama un 
uzticama ilgtermiņa stratēģija un likumdošanas 
ietvars šo mērķu sasniegšanai.

• Nozare ir gatava jauniem izaicinājumiem, -
nekļūdīga nākotnes izaugsmes ceļa radīšanai.

• Pēdējos 10 gadus valstī vairāk resursu tika
novirzīti pagātnes kļūdu izmeklēšanai, nevis 
vietējās – zaļās enerģijas attīstībai.

7



Enerģētikas stratēģija un jauns 

vietējās enerģijas likums

• Jānodrošina taisnīga juridiskā vide vietējās 
enerģijas ieguvei, pārveidei pielietojamās 
formās un vides ilgtspējai.

• Jāietver vietējo energoresursu izmantošanas 
potenciāla nozīme kliedētās enerģijas ieguvē 
ārkārtas situācijās, ko ļoti augstu novērtē citās 
valstīs.

• Jāveicina resursu izmantošana bez uzsvara uz 
kādas tehnoloģijas pārākumu. 

• Nav jāsadārdzina enerģijas izmaksas virs 
apgādes drošības, ilgtspējīgas attīstības, 
sociālās un reģionu  izaugsmes kritērijiem. 

8



Enerģētikas stratēģija un jauns 

vietējās enerģijas likums

 kliedēta AER enerģija samazina sadales tīkla 
enerģijas zudumus un ir ļoti nozīmīga 
ārkārtas situācijās,

 nodrošina vides ilgtspēju,

 attīsta vietējo resursu izmantošana,

 veicina nodarbinātību reģionos,

 nodrošina aprites ekonomiku 
lauksaimniecībā un mežkopībā,

 veicina racionālu atkritumu apsaimniekošanu

9



10

Enerģija jūsu dienai – lai tā būtu ilgtspējīga!

Paldies!


